曲沃县财政局2021年
预算绩效管理工作总结

2021年曲沃县财政局紧紧围绕“绩效目标、监控管理、绩效评价、重点评价”四个主要环节，以提升财政资金绩效为主线，以绩效目标实现为导向，以评价结果应用为保障，建立完善预算绩效管理体系，积极推进财政资金预算绩效管理工作，绩效管理工作稳步推进。现将有关工作总结如下：
1、 完善预算绩效管理制度体系
把制度建设作为开展绩效管理工作的关键环节。在制定《曲沃县全面实施预算绩效管理实施方案》不断夯实预算绩效管理基础的基础上，制定了《曲沃县预算绩效管理工作考核办法》（曲财字〔2021〕90号）对本级部门部门和预算单位预算绩效管理工作情况进行考核，大力倡导预算绩效管理理念，推动预算绩效管理工作，提高财政资金支出的运行效率。围绕预算管理的主要内容和环节，制定了涵盖绩效管理、绩效运行监控、绩效评价管理、评价结果运用管理等环节的预算绩效管理制度和实施细则。构建全方位、全过程、全覆盖预算绩效管理体系。
二、预算绩效管理工作的经验和做法
我县高度重视绩效评价工作，按年初中心任务，细化下达绩效评价责任目标，结合具体项目资金管理办法认真开展绩效评价工作。完成了财政支出项目部门自评和绩效跟踪工作。
高度重视绩效评价结果应用工作，通过建立并逐步完善项目绩效目标管理、绩效运行跟踪监控管理、绩效评价实施管理、绩效评价结果反馈和应用管理制度体系，将绩效评价贯穿于事前的预算编制、事中的预算执行、事后的项目绩效评价和公众监督的全过程，积极探索建立与部门预算相结合、多渠道应用评价结果的有效机制。
1.扩大绩效目标管理范围，提高预算编制质量。实现本级绩效目标项目支出全覆盖，将项目绩效目标纳入预算编制的必审环节。印发《曲沃县财政局关于编制2022年部门预算和2022—2024年中期财政规划的通知》（曲财字〔2021〕71号），实现项目支出全覆盖，将项目绩效目标纳入预算编制的必报环节。指导各单位顺利做好2022年部门预算编制工作，按规定高质量完成绩效目标申报工作。2022年预算项目支出绩效目标申报、审核1984条。
2.积极开展预算绩效评价。制定《关于开展县级财政支出绩效评价工作的通知》（曲财字〔2021〕42号），组织全县各预算单位对2020年度县级财政支出进行绩效评价。评价内容有部门整体支出绩效评价、财政项目支出绩效评价，委托第三方机构进行重点绩效评价。继续推进项目支出、部门整体绩效评价工作，项目绩效评价金额952158.21，财政支出项目22个，资金4245.88万元。
3.推动部门整体绩效评价试点。部门整体绩效自我评价金额133972.74万元。在预算单位自评的基础上，采取聘用第三方评价方式，实施开展重点评价，并形成评价报告。评价曲沃县老干部局、林业局、乐昌联合小学、畜牧中心、综合检验检测中心部门整体绩效5个，资金9044.32万元。
4.项目支出绩效运行跟踪监控管理工作有效实施。印发《曲沃县财政局关于2021年度项目支出绩效运行跟踪监控工作的通知》（曲财字〔2021〕46号）对全县预算单位（部门）2021年预算绩效运行跟踪监控。监控项目771个，跟踪金额达87255.77 万元。其中监控结果为“正常”的504个，“基本正常”的132个，“存在问题需要整改”的135个。
5.注重绩效评价结果应用。评价工作结束后，印发《曲沃县财政局关于2021年财政重点绩效评价结果反馈和限期整改的通知》（曲财字〔2021〕94号），及时将评价结果反馈相关部门要求针对存在的问题，采取有效措施，整改落实，进一步提高财政资金使用效率。并将2020年绩效评价结果作为2022年预算编制的依据，分为“建议予以支持、建议完善支持、建议不予支持”等结果。
6.积极推动预算绩效信息公开。2021年预算信息、2020年决算信息于人大通过、财政局批复后规定时间内在曲沃县人民政府网站公开的同时，同步公开2020年决算、2021年预算的绩效信息，逐步从“要我公开”变为“我要公开”，主动接受社会监督。
7.积极开展预算绩效管理培训。6月28日举行了预算绩效监控培训。聘请山西科友纵横网络科技股份有限公司工程师进行网上授课；课上老师针对绩效跟踪监控流程操作进行了深入细致的解读。通过培训，参训人员明确了工作目标。提高了绩效监控意识，理论水平和业务能力得以进一步提升。为顺利完成绩效监控打下了坚实基础。
12月23日举办了预算绩效管理考核布置暨培训会。全县各预算单位财务人员、项目负责人及绩效相关经办人员、财政局业务股室经办人员近200人参加培训，培训会上，县财政局王四清主任就如何开展预算绩效管理工作与大家进行交流。他对预算绩效管理工作做了全面介绍，从“预算绩效管理是什么”“为什么要开展预算绩效管理”“怎么做好预算绩效管理工作”等方面讲解了预算绩效管理工作，让大家有了系统性认识。
随后王四清主任就如何做好2021年度预算绩效自评及管理工作考核对全县各预算部门（单位）进行了统一培训。他从考核对象、考核内容、考核资料的报送以及绩效管理工作考核四个方面详细讲解了此次考核工作的要点，对考核评分表中预算部门考核得分要点对应所需提供的佐证资料进行了一一讲解。
通过培训，全县各部门能更好地开展好绩效考核相关工作，充分发挥绩效考核的激励、督促和导向作用，全面提升财政资金使用效益。
8.做好其他绩效管理工作。积极报送预算绩效管理工作进展等，全年上报预算绩效管理信息12期；上报重点领域绩效评价报告3篇：《曲沃县2020年基本公共卫生服务项目支出绩效评价报告》、《曲沃县2020年村级光伏电站光伏发电电费补助项目支出绩效评价报告》、《2020年曲沃县义务教育薄弱环节改善与能力提升项目支出绩效评价报告》。
[bookmark: _GoBack]